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KẾ HOẠCH  

Hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến Tìm hiểu về 80 năm 

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam 

 

Căn cứ Đề án số 1856/ ngày 16/10/2024 của Ban Tổ Chức Cuộc thi ban 

hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin”;  

Căn cứ Công văn số 683/ĐĐBQH-VP ngày 23/7/2025 của Đoàn đại biểu 

quốc hội tỉnh Sơn La về việc phát động Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực 

tuyến Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt 

Nam; 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng Cuộc thi trắc 

nghiệm tương tác trực tuyến Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên 

bầu Quốc hội Việt Nam tại Trường Cao đẳng Sơn La như sau:  

I. MỤC TIÊU 

- Tạo ra đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng thiết thực, hiệu quả nhằm thu hút 

đông đảo cán bộ viên chức (CBVC), người lao động (NLĐ), học sinh sinh viên 

(HSSV), đoàn viên, thanh niên (ĐVTN) của nhà trường tham gia các hoạt động 

kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; góp 

phần tổng kết thực tiễn, ôn lại truyền thống, lịch sử Quốc hội và đúc rút các bài 

học kinh nghiệm để tiếp tục phát huy trong giai đoạn mới.  

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của CBVC, NLĐ, HSSV, 

ĐVTN về vị trí, vai trò, quá trình hình thành, phát triển của Quốc hội, gắn với 

lịch sử cách mạng và quá trình phát triển của đất nước; tăng cường sự hiểu biết 

của nhân dân về cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của nước Cộng hoà xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam, cơ quan đại biểu cao nhất của nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI 

1. Nội dung 

- Tìm hiểu về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Nội 

dung cơ bản, vai trò, ý nghĩa của các bản Hiến pháp. 

- Vai trò của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Quốc hội Việt Nam. 

- Ý nghĩa của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam 

(6.1.1946). Lịch sử hình thành, phát triển 80 năm của Quốc hội Việt Nam. 

- Vị trí, vai trò của Quốc hội, cơ quan đại biểu cao nhất của nhân dân, cơ 

quan quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 



- Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam trong 80 

năm hình thành và phát triển. Vai trò, trách nhiệm của Quốc hội trong kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc. 

- Các đồng chí lãnh đạo Quốc hội các thời kỳ; những đại biểu Quốc hội, 

tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu gắn với quá trình hình thành và phát triển 

Quốc hội Việt Nam trong 80 năm. 

2. Đối tượng 

- Toàn thể CBVC, NLĐ, HSSV, ĐVTN đang công tác, lao động và học 

tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

3. Hình thức 

CBVC, NLĐ, HSSV, ĐVTN sử dụng thiết bị thông minh truy cập vào 

Trang thông tin điện tử của đại biểu dân cử tỉnh Sơn La 

(https://daibieudancusonla.gov.vn) vào chuyên mục:  

 

Hoặc quét mã QR bằng điện thoại, máy tính bảng qua ứng dụng camera 

chụp hình hoặc ứng dụng Zalo tham gia thi 

 

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

* Chặng 1: Thi trắc nghiệm trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam. Thời 

gian bắt đầu thi: Ngày 14/5/2025. Thời gian tổ chức mỗi tuần thi: Thứ Tư hằng 

tuần (gồm 23 tuần thi). Thời gian kết thúc thi: Ngày 14/10/2025. 

* Chặng 2: Thi tương tác trực tuyến trên trang mạng cộng đồng 

Facebook(fanpage). Thời gian bắt đầu thi: Ngày 14/10/2025. Thời gian tổ chức 

mỗi buổi thi: Từ 20h00 - 21h00, thứ Ba hằng tuần (gồm 08 buổi thi). Thời gian 

kết thúc thi: Ngày 02/12/2025. 

 Thời gian tổng kết cuộc thi: Tháng 12/2025.  

https://daibieudancusonla.gov.vn/


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV  

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên và các đơn vị xây dựng Kế hoạch và 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến vận động CBVC, NLĐ, HSSV, ĐVTN tham gia. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hằng tuần từ các đơn vị.  

2. Trung tâm Thông tin – Thư viện 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi trên cổng thông tin điện tử 

của nhà trường tại địa chỉ http://www.cdsonla.edu.vn/, Trên các nền tảng mạng 

xã hội của Trường Cao đẳng Sơn La. 

3. Đoàn trường 

- Phối hợp với Phòng TCCB-CTHSSV xây dựng và triển khai thực hiện 

kế hoạch. 

- Truyền thông về Cuộc thi trên cổng thông tin của Đoàn, Hội, trên các 

nền tảng xã hội hợp pháp. 

- Triển khai tới toàn bộ ĐVTN là HSSV đang học tập và sinh hoạt tại 

Trường tham gia cuộc thi. Tổng hợp kết quả ĐVTN tham gia, lập danh sách báo 

cáo số lượng hằng tuần theo từng liên chi đoàn gửi Phòng TCCB-HSSV (đồng 

chí Hà Tuấn Sơn) tổng hợp (Báo cáo có kèm theo minh chứng là ảnh chụp màn 

hình tham gia bài thi, báo cáo của các chi đoàn có mẫu 1 kèm theo). 

4. Các đơn vị trực thuộc  

- Phổ biến Kế hoạch hưởng ứng cuộc thi và vận động toàn thể CBVC, 

NLĐ, HSSV trong đơn vị tham gia cuộc thi. 

- Tổng hợp số liệu CBVC, NLĐ, HSSV tham gia hằng tuần kèm theo 

minh chứng (ảnh chụp màn hình tham gia bài thi), Thứ 6 hằng tuần xây dựng 

báo cáo gửi đồng chí Hà Tuấn Sơn (phó bí thư Đoàn trường, Giảng viên phòng 

TCCC-CTHSSV) (có mẫu 2 kèm theo). 

 - Các đơn vị đảm bảo ít nhất 70% CBVC, NLĐ, HSSV tham gia cuộc thi 

(Tỷ lệ CBVC, HSSV mỗi đơn vị tham gia dự thi là tiêu chuẩn đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ giao thêm của năm). 

Trên đây là Kế hoạch của  Trường Cao đẳng Sơn La về việc hưởng ứng 

Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển 

cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể 

thuộc Trường nghiêm túc  triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- - Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- - Như mục III (Thực hiện); 

- - Lưu: VT, TC-HSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 

http://www.cdsonla.edu.vn/


PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG 

  

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-CĐSL ngày     tháng  7 năm 2025 của Trường Cao 

đẳng Sơn La) 
 

TT Nội dung công việc 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn 

thành 

Minh 

chứng 

công việc 

1 

Xây dựng Kế hoạch hưởng 

ứng Cuộc thi trắc nghiệm 

tương tác trực tuyến Tìm hiểu 

về 80 năm Ngày Tổng tuyển 

cử đầu tiên bầu Quốc hội 

Việt Nam tại Trường Cao 

đẳng Sơn La 

Phòng TC-

HSSV 
Đoàn trường 01/8/2025 Kế hoạch 

2 

Tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, vận động CBVC, 

NLĐ, HSSV, ĐVTN tham 

gia. 

- Phòng TC-

HSSV 

- Đoàn trường 

Các đơn vị 
Từ ngày 

01/8/2025 

Báo cáo 

kết quả 

tham gia 

3 

Truyền thông về Cuộc thi 

trên cổng thông tin điện tử 

của nhà trường tại địa chỉ 

http://www.cdsonla.edu.vn/, 

Trên các nền tảng mạng xã 

hội của Trường Cao đẳng 

Sơn La 

- Trung tâm 

TT-TV 

- Đoàn trường 

Các đơn vị 
Từ ngày 

01/8/2025 

Thông tin 

tuyên 

truyền 

4 

Tổng hợp số liệu CBVC, 

NLĐ, HSSV, ĐVTN tham 

gia hằng tuần kèm theo 

minh chứng (ảnh chụp màn 

hình tham gia bài thi), thứ 6 

hằng tuần xây dựng báo cáo. 

- Các đơn vị 

- Đoàn trường 

Phòng TC-

HSSV 

Thứ 6 hằng 

tuần đến 

ngày 

02/12/2025 

Báo cáo 

5 

Xây dựng báo cáo kết quả 

tham gia cuộc thi; báo cáo 

BGH, ĐĐBQH tỉnh Sơn La. 

Phòng TC-

HSSV 
Các đơn vị 02/12/2025 Báo cáo 

 

  



TỈNH ĐOÀN SƠN LA 

BCH TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Sơn La, ngày         tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Kết quả tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến Tìm hiểu về 80 

năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam 

Tuần:............từ ngày............... đến ngày ............. 

 

TT Liên chi đoàn 
Số lượng ĐVTN  

tham gia thi (tuần) 

Tổng số ĐVTN 

tham gia tính đến 

thời điểm hiện tại 

Ghi chú 

1     

2     

3     

...     

Tổng số    

 

TM.BCH 

 

 

........................ 
  

Mẫu 1 



TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

ĐƠN VỊ:.............................. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày       tháng    năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Kết quả tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến Tìm hiểu về 80 

năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam 

Tuần:............từ ngày............... đến ngày ............. 

 

Đơn vị:.......................................................................................... 

 

TT 
Đối tượng  

tham gia 

Số lượng  

tham gia (tuần) 

Tổng số tham gia 

tính đến thời 

điểm hiện tại 

Ghi chú 

1 CBVC, NLĐ    

2 HSSV    

 

Trưởng đơn vị 

 

 

........................ 

Mẫu 2 
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